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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AC133: másképp CD133, prominin (mouse)-like 1 fehérje, őssejtmarker

ADM: adrenomedullin

Ang-1/2: angiopoetin-1/2

ANOVA: varianciaanalízis

Arp2/3: actin-related protein 2/3

bFGF-FGFR: bázikus fibroblaszt növekedési faktor / receptor

CAC: keringő angiogén sejtek

CD31: vérlemezke/endotél sejtadhéziós molekula (PECAM-1)

CD34: sejtfelszíni molekula, elsősorban őssejteken, endoteliális sejteken,

CD44: sejtfelszíni molekula, hialuronsav receptor

CD44v3: a CD44 3-as splice variánsát tartalmazó izoforma

Cdc42: Cell division control protein 42 homolog kis G-fehérje,

c-Met: a hepatocyta növekedési faktor receptorát meghatározó protoonkogén és annak terméke

ECM: extracelluláris mátrix

EGF/EGFR: epidermális növekedési faktor / receptor

EMT: epiteliális-mezenchimális tranzíció

EPC: csontvelői eredetű endoteliális progenitor sejtek

FAK: fokális adhéziós kináz

FCS: fötális borjúsavó

FCS-: savómentes körülmények

FCS+: fötális borjúsavót tartalmazó körülmények

FITC: fluoreszcein-izotiocianát

Flt-1 = fms-related tyrosine kinase 1

GAG: glukóz-aminoglikán

GalNAc: N-acetil-galaktozamin

GlcNAc: N-acetil-glukozamin

GlcNS: N-szulfatált glukozamin

GPCR: G-protein-kapcsolt receptor

GRE-modell: graded radial extension modell a sejtmozgásra

HA: hialuronsav

FIH: faktor inhibítor HIF-1α

HNSCC: fej-nyaki laphámrák

HRE: hipoxia felelős elemek

HS/HSGAG: heparán-szulfát / glükóz-amino glikán

HSPG: heparán-szulfát-proteoglikán

HGF: hepatocyta növekedési faktor

IC50: 50%-os gátlási koncentráció

IdoA: iduronsav

LMWH: alacsony molekulasúlyú heparin

MAPK: mitogén aktivált protein kináz

MLC/MLCK/ MLCP miozin könnyű lánc / kináz / foszfatáz
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MMP: mátrix metalloproteáz

NSCLC: nem-kissejtes tüdőrák

PBS: fiziológiás sót tartalmazó foszfát puffer

PDGF/PDGFRR: trombocyta eredetű növekedési faktor / receptor

PI3K: foszfatidil-inozitol-3-kináz

PIP3: foszfatidil-inozitol-triszfoszfát

PHD1-PHD3: prolil-hidroxilázok

PKC: protein-kináz C

PP1c: protein foszfatáz 1 katalitikus alegység

Rac1: Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1, kis G-fehérje,

RGD: arginin-glicin-aszparaginsav

RhoA: Ras homolog family member A;

RNS: ribonukleinsav

RTK: receptor tirozin-kináz

ROS: reaktív oxigén származékok

Scar: Supressor of cAR

SCID: súlyos kombinált immunhiány

SD: standard deviáció, szórás

SEM: standard hiba

sh-RNS: rövid hajtű RNS

STAT: signal transducer and activator of transcription (transzkripció jeltovábbító és aktívátor)

TFPI: szöveti faktor útvonal inhibitor

TGFβ/TbetaR: tumor növekedési faktor béta / receptor

TME: szöveti mikrokörnyezete

TK/TKR/TKI: tirozin-kináz / receptor / inhibítor

UFH: nem frakcionált heparin

VCAM: Vaszkuláris sejtadhéziós fehérje 1

VEGF/VEGFR: vaszkuláris endoteliális növekedési faktor / receptor

VE-Cadherin: vaszkuláris endoteliális cadherin

vWF: von Willebrand faktor

WASP: Wiskott–Aldrich szindróma fehérje
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1. BEVEZETÉS, ELŐZETES SAJÁT EREDMÉNYEK

1.1 A daganatos megbetegedés

A rosszindulatú daganatos megbetegedések és az azok miatt bekövetkező halálesetek

gyakorisága évek óta a második-harmadik helyet foglalják el a globális statisztikákban. Sőt a

40-80 év közötti populációban az Egyesült Államokban a vezető halálok a különböző malignus

elváltozások [1]. A 2020-as adatok szerint a több mint 19,2 millió új diagnosztizált beteg mellett

9,9 millió páciens halálát okozták az eltérő szöveti eredetű daganatok [2]. Sajnos Magyarország

mind az incidencia, mind a mortalitás tekintetében kifejezetten rossz mutatókkal rendelkezik

(1. ábra).

1. ábra. A malignus megbetegedések és halálozások gyakorisága országonként

Az incidencia és a mortalitás értékei 100 000 lakosra vetítve (Global Cancer Observatory,

2018 [2])

A Nemzeti Rákregiszter adatai szerint 2018-ban 94 340 páciens (48 282 nő és 46 058

férfi) szenvedett valamilyen malignus elváltozásban [3]. A Központi Statisztikai Hivatal utolsó

tíz éves statisztikai adatai alapján hazánkban évente mintegy 32-33 ezer fő hal meg malignus

kórkép következtében, mely szám az évek során jelentősen nem változott [4].

tovari.jozsef_19_22

8

A dolgozatomban érintett daganatféleségek 2018-as incidencia- és 2019-es mortalitási

adatait az 1. táblázatban foglaltam össze.

1. táblázat. A dolgozat témájában szereplő daganatok hazai előfordulási (2018) és

halálozási (2019) adatai [4]

Daganat fajtája Incidencia

Nő Férfi

Mortalitás

Nő Férfi

Hörgő- és tüdőrák 10 249

4 381 5 968

8 447

3 450 4 997

Melanóma (bőr) 2 777

1 442 1 335

336

143 193

Vastagbélrák 10 550

4 785 5 765

4 933

2 096 2 837

Fej-nyaki daganatok

(ajak-, száj-, garat-

és gégetumorok)

3 922

980 2 942

1 834

345 1 489

A malignus betegségeket ugyan alapvetően genetikai betegségként azonosítjuk,

azonban a daganatsejtek szaporodása és a betegség előrehaladása elválaszthatatlan a

tumorsejtek és azok környezetének kapcsolatai nélkül. A tumorsejtek proliferációjában,

anyagcseréjük sajátosságaiban, sejthalálában számos genetikai eltérést (mutációk, expressziós

változások), valamint szabályozási-szignalizációs zavart írtak már le, de az olyan jelenségek

hatása a tumorok progressziójára, mint a tumorok beereződése, tápanyag- és oxigénellátottsága,

adhéziós és migrációs tulajdonságai, valamint kapcsolataik az extracelluláris mátrixszal (ECM)

és a környezetben található sejtekkel ma még kevésbé ismert folyamatok. Pedig ezek jobb

megismerése elengedhetetlen lenne a hatékonyabb terápiás lehetőségek kifejlesztéséhez.

Az utóbbi két-három évtizedben az innovatív terápiás fejlesztéseknek köszönhetően

számtalan új, targetspecifikus hatóanyag került be a klinikai gyakorlatba. Ezek nagy része egy-

egy, a tumorsejtekben expresszálódó, azok proliferációját fokozottan támogató célmolekulát

támad, amelyek az eltérő szöveti eredetű daganatokban más és más fehérjét jelentenek [5, 6].

Az újfajta kemoterápiás megközelítésnek köszönhetően több, addig nagyon rossz terápiás

választ adó daganat esetében (melanóma, tüdőrák) jogos remények keletkeztek a kezelések

hatékonyságának növekedésével kapcsolatosan, azonban a klinikai lefolyások gyakran cáfolják

azokat. Ennek legfőbb oka az, hogy a terápiák alkalmazása szinte kizárólag a primer daganat
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biológiai sajátosságain alapszik, ugyanakkor a malignus halálozások kimagasló többsége az

áttétek kialakulása miatt következik be. Ezért az áttétképzés folyamata, az azokban szereplő

molekuláris események mind jobb megismerése lehet az egyik kulcsa a sikeresebb terápiák

fejlesztésének.

1.2 Az áttétképzés folyamata

A daganatok disszeminációja első lépéseként a primer helyen növekvő tumor a

környező szövetbe inváziót hajt végre, és egy bizonyos méret felett a tápanyagellátás és az

oxigén biztosítása miatt valamilyen módon vérkeringésre tesz szert. Az áttétképzés során

egyedi tumorsejtek vagy tumorsejtcsoportok válnak le a daganatról, és belépnek a vér- vagy a

nyirokkeringésbe (intravazáció). A keringésben találkoznak az ott megjelenő alakos és

szolubilis elemekkel, majd a célszervben kitapadnak. Ezután a keringést elhagyva

(extravazáció) szaporodásnak indulnak a célszervben (2. ábra). A folyamat megismétlődhet,

ami másod-, illetve harmadlagos metasztázisok megjelenéséhez vezethet [7].

2. ábra. A metasztázisképzés lépései (Molecular Biology of the Cell, 4. kiadása nyomán [8])

Látható, hogy csak a kezdeti és a másodlagos helyen történő tumornövekedés során van

daganatsejt-osztódás a metasztázisképzés folyamatában, az összes többi lépésben annak nincs

szerepe. Sokkal inkább a tumorsejtek adhéziós (sejt-sejt, sejt-ECM), mátrixdegradációs és

primer daganat lokális invázió intravazáció

kitapadás extravazáció másodlagos daganat
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motilitási képességei a fontosak, valamint az, hogy a tumor képes legyen a saját, funkcionális

érhálózatát kialakítani.

1.3 Tumorok beereződési mechanizmusai

A szervezetben új erek képződése kétféle módon történhet: az embrionális korban

játszódó vaszkulogenezis és a későbbi angiogenezis folyamataival [9]. Az embriókban

endotélsejt-prekurzorok (angioblasztok) összeolvadásával egy kezdetleges hálózat jön létre,

ami később az angiogenezis folyamata során érik a végső formájára [10–13].

A daganatok ereződésének hatféle alapmechanizmusát írták le. Ezek az érbimbózás

(sprouting), az intusszuszceptív érképződés, az érinkorporáció, a glomeruloid érképződés, a

vaszkuláris mimikri és a posztnatális vaszkulogenezis. Azonban ezen folyamatok közül

gyakran több is megfigyelhető egy daganatszövetben, ráadásul eltérő formáik is lehetnek

többüknek [11].

1.3.1 Bimbózás, „sprouting” angiogenezis

A sprouting, vagy más néven bimbózó angiogenezis az 1970-ben Folkman és Ausprunk

által elsőként leírt beereződési forma a daganatokban, ezért máig ez a legismertebb is. A nevét

arról kapta, hogy a tumorok új oldalágakat, bimbókat indukálnak a szövetben már jelen levő

kapillárisokból, venulákból. Ma már két formáját különböztetjük meg attól függően, hogy a

„bimbózó” endotélsejtek a kötőszöveti vándorlásuk során a bazális membránjukat és a

sejtkapcsolataikat megtartják-e, vagy időlegesen elvesztik [14, 15].

1.3.2 Intusszuszceptív angiogenezis

A bimbózó angiogenezis mellett a második leggyakrabban megfigyelt érképződési

forma a tumorokban [14]. Ez az érképzési forma is erősen függ a kötőszövetes környezettől, és

gyakorlatilag az érlumen kettéosztódását jelenti. Emiatt új erek nem is képződnek, csak a

meglévő kapillárishálózat komplexitását fokozza. Az intusszuszceptív angiogenezisnek is több

formáját írták már le [16–18].

1.3.3 Érinkorporáció

Az érinkorporáció során a daganatok a növekedésük alatt egyszerűen bekebelezik a

környezetükben található ereket [19]. Ez gyakran együtt jár a bimbózással, ahol a daganat

szélein sprouting angiogenezissel keletkező ereket (és a régebbi gazdaszöveti kapillárisokat is)

a tumorok később inkorporálják [20].
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1.3.4 Glomeruloid angiogenezis

A glomeruloid testek érgomolyagokból felépült jellegzetes érstruktúrák, amelyeket

leginkább a központi idegrendszer daganataiban (metasztázisaiban) írták le [21]. Nem teljesen

ismert még a kialakulásuk mikéntje [14], de kétféle lehetséges folyamatot is leírtak már. Az

egyik szerint a glomeruloid angiogenezis elején tág „anyaerek” alakulnak ki az agyszövetben,

melyek falában az endoteliális sejtek ás az ereket borító periciták is osztódásnak indulnak. Ezzel

párhuzamosan az anyaerek kitágulnak, és a proliferáló endotélsejtek annak lumenébe

nyomulnak, ahol számos további lumeneket formálnak. Később szelektív apoptózis útján ezek

a lumenek egymástól elkülönülnek, de az eredeti erekkel összeköttetésben maradnak, így

különálló csatornák alakulnak ki [22]. A másik, jelenleg szintén elfogadott modell szerint agyi

mikrometasztázisokban a glomeruloid testek kialakulása már közvetlenül a tumorsejt

keringésből történő kilépése (extravazációja) után megkezdődik. A szöveti térbe került

tumorsejtek a kapillárisok bazális membránjának külső felszínéhez tapadnak és azokat húzni

kezdik, miáltal hurkok jönnek létre a kapillárisokból. A tumor növekedésével párhuzamosan

elvékonyodott afferens és efferens érrel rendelkező glomerulusok jönnek létre, amelyek szerves

részei az eredeti keringésnek [23].

1.3.5 Posztnatális vaszkulogenezis

A kutatómunkám során a posztnatális vaszkulogenezis folyamatával a tüdőrákokban

foglalkoztam részletesebben.

Korábban úgy tartották, hogy a vaszkulogenezis csupán a korai embrionális élet során

jelentkezik, a felnőtt szervezetben nem fordul elő, ott már csak inkább az angiogenezis

folyamatai játszódnak [24]. Ugyanakkor később igazolták, hogy a posztnatális vaszkulogenezis

létező folyamat a felnőtt szervezetben is, aminek a legfontosabb szereplői a csontvelői eredetű

endoteliális progenitorsejtek (EPC-k). Először ilyen sejteket az iszkémia és a szövetkárosodás

utáni neovaszkularizáció folyamatában mutattak ki [25], később azonban többféle szöveti

eredetű daganatok esetében is leírták lehetséges szerepüket [26]. Ezek a speciális sejtek

különleges sejtfelszíni antigénmintázatot expresszálnak, amelyek egyes elemei megléte vagy

hiánya alapján lehet kategorizálni azokat. Ráadásul a sejtek egyfajta érési folyamaton mennek

keresztül, amelyek stádiumait a markerek mintázatával lehet jellemezni [27] (3. ábra). Elsőként

VEGFR2+/CD34+ kettős pozitív endoteliális prekurzorokat izoláltak daganatos betegek

keringéséből, és a mai napig elfogadott, hogy az ilyen kettős pozitív sejtek meghatározásával

jellemezhető az EPC-k mennyisége a keringésben. A csontvelőből az EPC-ket a tumor által
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termelt citokinek mobilizálják, melyek a keringésen keresztül eljutnak mind a primer


[…]


nem csak a közvetlenül elérhető extracelluláris mátrixból, vagy a különböző sejtes elemekből

(fibroblasztok, immunsejtek) áll, de része a keringés, az oxigén- és tápanyag-ellátottság, a

különböző autokrin és parakrin szabályozó molekulák. Ezek együttesen kihatnak a tumorsejtek

osztódására, motilitására, a tumorszövet beereződésére, a lokális invázióra és az áttétképzésre,

a daganatellenes hatóanyagok célba juttatására, vagy a terápiarezisztenciára egyaránt. Ezért

fontos mind jobban megismerni és megérteni a TME szerepét a daganatok kialakulásában és

különösen a progressziójában. Már most is több olyan prediktív biomarkert írtak le, amelyek a

tumorok környezetéből származnak, és amik segítségével korai diagnosztikai, vagy akár

terápiamonitorozási eljárások fejleszthetők. Ezen felül a környezeti elemek célzása

(immunterápia, tumor metabolizmusának szabályozása, hipoxia kezelése, sejtmozgás és

mátrixemésztés, valamint angiogenezis gátlása stb.), mint lehetséges daganatellenes terápiák is

előtérbe kerültek az utóbbi két évtizedben [428].

Meggyőződésem, hogy a jelenleg feltörekvő célzott és személyre szabott terápiák

fejlesztésekor elengedhetetlen a tumorsejtek környezetének célzása is, ahol figyelembe véve az

eltérő szöveti környezetet, a multitarget, szinergikus terápiák fejlesztése lehet a jövőbeli

kutatások helyes iránya.
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7. ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. A tumorsejtek mozgásának modellezése során elsőként mutattuk ki, hogy egy humán

fibroszarkóma-sejtvonal nem a fibroblasztokra jellemző morfológiát mutat a kétdimenziós

mozgása során, hanem a hal epidermiszsejtekére. Ezt a morfológiát az úgynevezett GRE-

modellel lehet leírni, ahol az adhéziós pontok és az azokat összekötő, a mozgáshoz szükséges

erőt generáló aktinszálak dinamikája jól jellemzett. Szintén elsőként írtuk le, hogy ez a

kétdimenziós modell egy 3D vizsgálati rendszerben is helytálló és univerzálisnak tekinthető.

2. A tumorsejtek mozgásának befolyásolása témakörében végzett vizsgálataink eredményeként

elmondható, hogy a heparinok (a nem frakcionált és a kismólsúlyú is) gátolják humán

melanómasejtek in vitro migrációját és invázióját, valamint kísérletes rendszerekben az in vivo

tüdőkolonizációját. Ez a gátlás nem függ össze a heparinok véralvadást befolyásoló hatásával,

amit az is bizonyít, hogy 4-20 tagú oligoszacharidokkal is el tudtuk érni a tüdőkolóniák

számának csökkenését a kezelések hatására. Az antitumorális hatásban inkább a daganatsejtek

motilitási képességének, valamint a tüdőben történő kitapadásának a gátlása a fontos.

3. Leírtuk, hogy a hipoxiás környezet nem egyformán hat a különböző szöveti eredetű

daganatsejtek migrációjára és áttétképzésére. A magasabb alapmotilitási készséggel rendelkező

daganatsejtek hipoxiában nagyobb in vitro mozgási aktivitást mutattak, amely hatással volt az

in vivo áttétképző képességükre is, szemben a kevésbé mozgékony sejtekkel, amelyek

rezisztensek voltak a csökkent oxigénszint hatásaira. Kimutattuk, hogy ez a hatás HIF-1-függő,

és a kis G-fehérjék (RhoA, Rac, cdc42) kulcsszerepet játszanak benne.

4. A hipoxiára adott egyik válasz az angiogenezis fokozása. A tumorok beereződése számos

mechanizmuson keresztül valósul meg, amelyek közül az egyik a csontvelői őssejtekből eredő

endoteliális progenitorsejtek (EPC-k) beépülése a daganatok érrendszerébe. Vizsgálataink

eredményeként elsőként számoltunk be arról, hogy klinikai tüdőrákmintákban ezeknek az EPC-

knek diagnosztikus és prognosztikus jelentőségük van. A daganatos betegekben megemelkedik

a keringő EPC-k száma (amik beépülnek a daganatokba is), amely a hatékony kezelésre

csökkenést mutat, azonban a rosszabb prognózisú esetekben még magasabbra emelkedett.

Ráadásul a magasabb kezdeti EPC-szám szignifikánsan rosszabb prognózissal járt a tüdőrákos

betegek esetében.
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5. A hipoxia korrekciójára gyakran használnak a klinikumban rekombináns humán

eritropoetineket (rHuEPO-k). Vizsgálataink érdekes eredménye volt, amit elsőként írtunk le,

hogy az exogén rHuEPO-kezelés hatására fokozódik az intratumorális endotélsejtek

proliferációja, amely tágultabb, de szabálytalanabb szerkezetű, nagyobb felszínű ereket

eredményezett, úgy, hogy az erek száma közben nem változott. Ezzel párhuzamosan nagyobb

területet értek el a daganatokban a kemoterápiás szerek, fokozva ezzel azok antitumorális

hatását. Ez a jótékony hatás a sugárterápiában is megmutatkozott, az rHuEPO-kezelés fokozta

a daganatsejtek in vitro apoptózisát, csökkentette a kolóniaképző képességét, és fokozta a

kísérletes daganatok in vivo sugárérzékenységét.

6. Az rHuEPO-k klinikai alkalmazása kétségessé vált azután, hogy számos daganatsejten is

kimutatható az EPO-receptor (EPOR). Azonban a mi vizsgálataink azt mutatták, hogy az

EPOR-expresszió nem jelentett rossz prognózist a kísérletes modellekben: az exogén rHuEPO-

kezelés, a szintén EPOR+ endoteliális sejtekkel ellentétben nem fokozta a daganatsejtek in vitro

proliferációját, vagy in vivo növekedését. Ezt klinikai mintákban is igazoltuk, elsőként leírva,

hogy III-IV. stádiumú tüdő-adenokarcinómás betegek esetében épp az alacsonyabb EPOR-

expresszió társult a rosszabb prognózissal.
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 10.4 Tudománymetriai adatok

Tóvári József tudományos és oktatási közleményeinek összefoglalása MTA V.

Orvostudományi Osztály (2022.10.06)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások 1

Összesen Részletezve Független Összesen

I. Folyóiratcikk 2 120 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 96 1804 2307

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 13 14 20

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként 3 --- 0 0 0

összefoglaló közlemény --- 11 542 604

rövid közlemény --- 0 0 0

II. Könyv 0 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv szerzőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet,

tankönyv szerkesztőként
0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0

III. Könyvrészlet 2 --- --- ---

idegen nyelvű --- 2 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 0 0 0

IV. Konferenciaközlemény 4 10 --- 0 0

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) --- 0 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 132 2360 2931

Tudományos és oktatási közlemények összesen

(I-IV.)
132 --- 2360 2931
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V. További tudományos művek 12 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes

folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 9 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 2 1 1

Oltalmak (szabadalmak) --- 1 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok 5 2 --- 0 2

Összes hivatkozás 1 --- --- 2361 2934

Hirsch index 6 31 --- --- ---

g index 6 53 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 9 324

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma 2 21 531

A tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni

(1999) teljes tudományos folyóiratcikkek száma
107 2610

Az utolsó 10 év (2012 - 2022) tudományos, teljes,

lektorált tudomáyos folyóiratcikkeinek száma
77 861

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény

hivatkozásainak száma (az összes hivatkozás

százalékában)

341 11,62%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben
--- 471 + 0

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben

kollaborációs közreműködő 7
0 0

Megjegyzések:

1 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli, a WoS és/vagy Scopus rendszerben

nyilvántartott adatok

2 lektorált, tudományos folyóiratban

3 a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként

jegyzett közleményei, és az érdemihozzájárulást dokumentálni tudja

4 konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5 nem-hivatkozott absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli összes hivakozással számolva. A Hirsch és

a g index definíciója

7 közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények hivatkozottsága külön

értékelendő, és nem számítható be azösszesített hivatkozások közé

n.a. = nincs adat
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