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A doktori értekezés témája:

Dr. Tóvári József MTA doktori dolgozatában a daganatsejteket érő környezeti hatások

szerepének vizsgálatát és a daganatsejtek működésének pontosabb megismerését tűzi ki célul.

A daganatos megbetegedések népbetegség jellege, vezető haláloki szerepe, a malignus

daganatos betegségek okozta egyéni és társadalmi terhek alátámasztják a téma fontosságát. A

doktorjelölt kutatásainak fókuszában két egymással összefüggésben álló folyamat, a

daganatsejtek mozgásának és hipoxiára adott viselkedésének tanulmányozása áll. A téma

rendkívül nagy jelentőségű a malignus daganatok működésének, az áttét-képzés okainak és

mechanizmusának megértésében. A rendkívül aprólékosan megtervezett és következetesen

végrehajtott kutatások alapján született eredmények alapvető és a gyakorlatban, a daganat-

terápiában is hasznosítható ismereteket szolgáltatnak.

Az értekezés részletes bírálata:

Formai és stiláris szempontok:

A doktori értekezés összesen 162 oldalból áll, amiből 6 oldal a tartalomjegyzék és a rövidítések

listája. Ezt követi egy 30 oldalas bevezetés fejezet, mely igen részletes áttekintést ad a kutatás

hátteréről, a tumorsejtek beereződési folyamatairól, a (daganat)sejtek mozgásáról, a

daganatsejtek és az extracelluláris mátrix viszonyáról, valamint a hipoxia és a vérszegénység

daganatokra gyakorolt hatásáról. A szerző 1 oldalon tömören és világosan ismerteti

célkitűzéseit. Az anyagok és módszerek fejezet rendkívül alaposan, 33 oldalon mutatja be az

alkalmazott széles módszertani palettát. Az eredményeket 35 oldalon ismerteti és további 20

oldalon diszkutálja a szerző, valamint összegzi következtetéseit és új megállapításait. A

dolgozat végén 26 oldalas irodalomjegyzék található, illetve a saját közlemények kivonatai.

Az értekezés alaki és formai szempontból megfelel az elvárható követelményeknek. A dolgozat

egyes részei a kutatási téma jellegének megfelelően arányosak, az értekezés jól áttekinthetően

szerkesztett, pontos, helyesírási hibát elvétve találni. A dolgozat 56 ábrát és 13 táblázatot
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tartalmaz, melyek jó minőségűek, segítik az írott szöveg megértését. A felhasznált irodalmi

hivatkozások relevánsak, jól illeszkednek a témához, naprakész információkat hordoznak.

Az értekezés témájának és célkitűzéseinek értékelése:

A doktori értekezés témája a daganatsejtek mozgásának és hipoxiás környezetben való

viselkedésének tanulmányozása. Az 5 konkrét célkitűzés közül 2 a daganatsejtek mozgását

vizsgálja háromdimenziós modellben, illetve oligoszacharidok hatására. További 1-1 célkitűzés

foglalkozik a hipoxia daganatsejtek mozgására és áttétképzésére gyakorolt hatásával, a hipoxia

indukálta vaszkulogenezissel, illetve a hipoxia korrekciójára alkalmazott eritropoetin

daganatokra kifejtett hatásával.

Az áttétképződés napjainkban is a legnagyobb kihívást jelenti a daganatok klinikai kezelésében.

A sejtek mozgékonysága alapvető és ősi sejtes viselkedés, amely hozzájárul a metasztázisok

kialakulásához. A sejtmozgás molekuláris mechanizmusai összefonódnak a sejtek túlélésével,

és ez a kapcsolat valószínűleg az áttétképzés szempontjából is meghatározó. Így a daganatok

mozgásának tanulmányozása rendkívül fontos és izgalmas része a tumorbiológiának. A tumor

környezet egyik legfontosabb jellemzője a daganat oxigén-ellátottsága. A primer tumorok

jelentős részében alacsony molekuláris oxigénszint (hipoxia) és korlátozott tápanyag-

hozzáférés figyelhető meg a szövetek rossz érrendszeri ellátottsága miatt. A hipoxiás tumorok

képesek szabályozni bizonyos gének és jelátviteli molekulák kifejeződését, amelyek az

agresszívebb fenotípus felé tolják el a tumor viselkedését. A hipoxia tumorsejtek mozgására,

érképződésére, metasztatizációjára gyakorolt hatásainak megismerése így fundamentális

jelentőségű a daganat viselkedésének megértésében és kezelésében.

Az értekezés során alkalmazott módszerek értékelése

A jelölt a tumorbiológia csaknem teljes eszköztárát felvonultatja a vizsgálatok során, láthatóan

rendkívül magabiztosan választja ki és alkalmazza a kísérletekhez az optimális módszereket. A

kísérleti eszköztárban az általános sejt-alapú módszerek (tenyésztés, proliferációs, klonogén,

apoptózis vizsgálatok) mellett megtalálhatók innovatív sejt-migrációs és adhéziós technikák is.

Ugyanakkor immun- és elektronmikroszkópos módszereket, molekuláris biológiai technikákat

(pl. valós idejű RT-PCR, géncsendesítés), fehérje kimutatási módszereket (pl. Western-blot) is

biztosan alkalmaz. Mindezek mellett állatkísérletes modellek segítségével, illetve humán

klinikai adatok felhasználásával igazolja az in vitro kapott eredmények alapján felállított

hipotéziseit. A vizsgálati minták száma, jellege és minősége megfelelő a célkitűzésben

megfogalmazottak elvégzéséhez. Összegezve, a doktori értekezés vizsgálatai során alkalmazott
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módszerek minden tekintetben alkalmasak a kitűzött célok vizsgálatára, korszerűek, és adekvát

módon kerülnek alkalmazásra.

Scientometriai szempontok

Az MTA doktori mű alapjául 16 angol nyelvű és 3 magyar nyelvű in extenso közlemény

szolgált. Az angol nyelvű közlemények közül 13 esetében állapítható meg jelölt vezető szerepe

(első vagy utolsó szerző). A közlemények összegzett impakt faktora 75,651, az ezekre kapott

citációk száma 1199. A jelölt összesen 96 in extenso szakcikk és 11 összefoglaló közlemény

szerzője/társszerzője, melyekre összesen 2911 hivatkozást kapott. Mindezen mutatók alapján

megállapítható, hogy jelölt tudományos aktivitása jelentősen meghaladja az MTA doktori

eljárásban a szakterületen elvárt küszöbértékeket.

Az értekezésben bemutatott tudományos eredményekkel kapcsolatban kérdéseim és

megjegyzéseim a következők:

1. A HT1080 fibroszarkómasejtek mozgására új modellt írtak le, melynek lényege, hogy új

adhéziók kizárólag a sejtek frontján keletkeznek, és ezeket az adhéziós plakkokat az

elmozdulás irányára merőleges, enyhén ívelt aktinszálak kötik össze. Az aktinszálak

vastagsága erősödik a sejtben hátrafelé, amiknek végül a sejt oldalsó hátsó felén található

adhéziók feltépésében van szerepük. Van-e arra vonatkozóan adat, hogy az adhéziós

plakkok keletkezésükkor milyen távolságra helyezkednek el egymástól, illetve ez a

távolság hogyan változik (nő) a sejt mozgása során? Mi okozza az aktinszálak

vastagodását a sejt hátsó felére történő áthelyeződés során? Mennyire általános ez a

motilitás forma a daganatsejtek esetén?

2. Vizsgálatai szerint a heparin és heparin-származékok antimetasztatikus hatással

rendelkeznek. Ezek alapján daganatos betegségek esetén különbséget kell-e/érdemes-e

tenni az antikoagulálásra alkalmazott készítmények között? Azaz, a daganatos betegek

antikoagulálására elsősorban heparin származékok ajánlhatók onkológiai

szempontból?

3. Jól ismert, hogy melanóma esetén a szérum laktát dehidrogenáz (LDH) szint fontos

prognosztikai marker. Mivel az LDH és a hipoxia/HIF-1α között szoros kapcsolat áll fenn,

elképzelhető-e, hogy az LDH szint-emelkedés (legalábbis részben) a melanómasejtek

HIF-1α mediált motilitás-növekedése révén függ össze a daganat-progresszióval?

Ismert-e adat a magas/alacsony LDH szintű melanóma betegek esetén a tumorsejtek

motilitásával kapcsolatban?
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4. Vizsgálatai során igazolta, hogy az rHuEPOα különböző (legalább 3 féle) módon képes

befolyásolni a daganatok növekedését. Feltételezhető ugyanakkor, hogy a rHuEPOα nem

csak a már kialakult áttétekre van hatással, hanem befolyásolhatja a daganatok

metasztatizáló képességét is. Végeztek-e ezirányú vizsgálatokat? Befolyásolja-e például

az rHuEPOα a daganatsejtek motilitását, extravazációját, kitapadási képességeit?

5. A humán tüdőrák tumormintákban észlelt magasabb EPOR-expresszió a betegek hosszabb

átlagos túlélésével korrelált. Mi lehet ennek a magyarázat? Illetve mi magyarázhatja,

hogy bizonyos esetekben a rHuEPOα alkalmazása a daganatos túlélés rosszabbodását

eredményezte humán klinikai vizsgálatokban?

Új megállapítások

A fenti kérdésekre és észrevételekre adott válaszoktól függetlenül a jelölt új tudományos

eredményeinek fogadom el a következőket:

1. Elsőként mutatta ki, hogy egy humán fibroszarkóma-sejtvonal a hal epidermiszsejtekére

(nem a fibroblasztokra) jellemző úgynevezett GRE-modellel leírható morfológiát mutat két- és

háromdimenziós mozgása során.

2. Elsőként igazolta, hogy a heparinok – a véralvadást befolyásoló hatástól független módon

– gátolják humán melanómasejtek in vitro migrációját és invázióját, valamint kísérletes

rendszerekben az in vivo tüdőkolonizációját.

3. Leírta, hogy a magasabb alapmotilitási készséggel rendelkező daganatsejtvonalak

hipoxiában nagyobb in vitro mozgási aktivitást mutattak, amely befolyásolja azok in vivo

áttétképző képességét is. Kimutatta, hogy ez a hatás HIF-1-függő, és a kis G-fehérjék (RhoA,

Rac, cdc42) kulcsszerepet játszanak benne.

4. Esőként számolt be arról, hogy klinikai tüdőrákmintákban a csontvelői őssejtekből eredő

keringő endoteliális progenitorsejtek (EPC-knek) száma megemelkedik és az EPC-knek (amik

beépülnek a daganatokba is) diagnosztikus és prognosztikus jelentőségük van.

5. Elsőként igazolta, hogy rHuEPO-kezelés hatására fokozódik az intratumorális

endotélsejtek proliferációja, ami fokozta a kemoterápiás szerek antitumorális hatását és a

daganatok sugárérzékenységét.

6. Elsőként írta le, hogy az EPOR-expresszió nem jelentett rossz prognózist a kísérletes

tumor-modellekben, illetve, hogy III-IV. stádiumú tüdő-adenokarcinómás betegek esetében épp

az alacsonyabb EPOR-expresszió társult a rosszabb prognózissal.
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Összefoglalás, javaslat

Tóvári József doktorjelölt értekezése rendkívül magas színvonalú tudományos kutatómunka

eredményeinek összefoglalása. A doktori értekezésből egyértelműen egy a daganat-kutatásban

széleskörű ismeretekkel, alapos és szerteágazó metodikai jártassággal, valamint kreatív

gondolkodásmóddal rendelkező kutató képe rajzolódik ki. Tekintettel arra, hogy a jelölt korábbi

tudományos fokozata megszerzése óta végzett önálló kutatói munkássága kellően dokumentált

a doktori műben, javaslom az értekezés nyilvános vitára tűzését, és a jelölt részére az ’MTA

Doktora’ cím odaítélését.

Pécs, 2023. április 28.

Dr. Gyulai Rolland

egyetemi tanár, az MTA doktora